Дело № ***

46RS0№ ***-37 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 17 мая 2023 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Филиповской М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Фурсовой О.Н.

с участием:

государственных обвинителей –

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора Жилкиной О.В., 

помощника Железногорского межрайонного прокурора Доценко Д.Д.

потерпевших П.,

Ш.В., Д., Х.

подсудимого ФИО1., 

защитника – адвоката Самойловой С.С., 

представившей удостоверение № *** от **.**.**, ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: *** проживающего по адресу: ***, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, зарегистрированного 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил пятнадцать краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

1. В неустановленное в ходе предварительного следствия время до 14.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 14.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, находящийся в пользовании К.Р., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие К.Р.: 4 колеса автомобильных каждое в сборе из колесного диска стоимостью 2000 рублей каждый и покрышки автомобильного колеса «Матадор» стоимостью 2500 рублей каждая, общей стоимостью 18000 рублей за 4 колеса, автомобильную аккумуляторную батарею марки «Mutlu» емкостью 60А стоимостью 2000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Хамелеон» стоимостью 2700 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 28700 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив К.Р. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 28700 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

2. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** ФИО1 находился на территории гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, находясь на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, находясь на улице гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 17, на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий Ш.Е., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие Ш.Е.: автомобильное зарядное устройство марки «Вымпел» стоимостью 2000 рублей, набор ключей «Stels» на 94 предмета в кейсе стоимостью 6500 рублей, дрель ударную «Deco» стоимостью 1500 рублей, угловую шлифовальную машину «Союз» стоимостью 2500 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Ресанта» стоимостью 1000 рублей, шлем мотоциклетный марки « СТR» модель «WLT» стоимостью 6000 рублей, моточки марки « СТR» стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 27500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив Ш.Е. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 27500 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

3. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 14.00 час. 28 марта 2021 года до 10.00 час. 03 апреля 2021 года ФИО1 находился на территории гаражного массива «ГСК *** Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, находясь на территории гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, находясь на улице гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, находящийся в пользовании В.Е., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие В.Е.: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 15000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Пирелли», сабвуфер «Dimension Giow 10.100» стоимостью 20000 рублей, набор инструментов «Sata» в кейсе на 124 предмета стоимостью 5000 рублей, автомобильный насос «Автомегахит» стоимостью 5000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 45000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив В.Е. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 45000 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

4. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 11.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 11.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 11.00 час. **.**.** до 07.30 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 11.00 час. **.**.** до 07.30 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий С.П., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 11.00 час. **.**.** до 07.30 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащее С.П. имущество на общую сумму 21639,82 рублей: металлическую бочку емкостью 200 л, не представляющей для потерпевшего материальной ценности, с находившимся в нем комбикормом в количестве 112 кг общей стоимостью 4400 рублей, мотоблок «Салют 5 БС 6,0» стоимостью 15239,82 рублей, 2 фрезы для мотоблока стоимостью 1000 рублей каждая на сумму 2000 рублей; а также принадлежащее сыну С.П. – С.С. имущество: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 20000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Michelin Energy», а всего чужого имущества, принадлежащего С.П. и С.С., на общую сумму 41639,82 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив С.П. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 21639,82 рублей, а С.С. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 20000 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

5. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 12.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 12.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежавший К., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие К.: мотокультиватор бензиновый марки «MegArsenal» модели WMA-500MB стоимостью 17244,18 рублей, перфоратор марки «Bort» модели BHD-700-P стоимостью 2717,22 рублей, бензопилу «Чемпион» стоимостью 3000 рублей, триммер «Патриот» стоимостью 3000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190» стоимостью 5000 рублей, двухместную лодку ПВХ с двумя складными веслами стоимостью 5000 рублей, самодельный самогонный аппарат из нержавеющей стали стоимостью 3000 рублей, автомобильную аккумуляторную батарею 190А, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, а всего чужого имущества на общую сумму 38961,40 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив К. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 38961,40 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

6. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** ФИО1 находился на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на улице гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 7, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий Р.В., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 7, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие Р.В.: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 15000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Solazo», 4 колеса автомобильных общей стоимостью 18000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Solazo», сварочный аппарат «Ресанта 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Хамелеон» стоимостью 500 рублей, ручную циркулярную пилу марки «Вихрь» стоимостью 7000 рублей, угловую шлифовальную машину «Hikoki» стоимостью 2000 рублей, ручной электролобзик стоимостью 2000 рублей, рыболовный карповый стул стоимостью 7000 рублей, удочку (фидер) длиной 3,3 м стоимостью 700 рублей, удочку (фидер) длиной 3,6 м стоимостью 1500 рублей, два карповых удилища длиной 3,6 м каждое стоимостью 2000 рублей каждое на сумму 4000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 63700 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив Р.В. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 63700 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

7. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** ФИО1 находился на территории гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на территории гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий Ш., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащее сыну Ш. – Ш.Д. имущество на общую сумму 16338,58 рублей: велосипед горный марки «Trioblade» 2021 на литых дисках, ВМ-011 стоимостью 12633,42 рублей, машину шлифовальную (УШМ) марки «P.I.T.», модели PWS125-C6, 125 мм, 1050Вт стоимостью 1105,16 рублей, пылесос марки «LG» стоимостью 1000 рублей, чайник электрический стоимостью 1000 рублей, набор головок в кейсе стоимостью 600 рублей, а также принадлежащие знакомому Ш.Д. – А. 4 колеса автомобильных общей стоимостью 35000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Виати», а всего чужого имущества, принадлежащего Ш.Д. и А., на общую сумму 51338,58 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив Ш.Д. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 16338,58 рублей, а А. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 35000 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

8. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** ФИО1 находился на территории гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области. Преследуя корыстную цель, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на территории гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, находясь на улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий М., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие М.: мотобур «Патриот» стоимостью 13000 рублей, перфоратор «Elitech» стоимостью 5000 рублей, фен технический марки «Patriot HG 201» стоимостью 519,55 рублей, УШМ марки «Калибр», модели УШМ-125/1300ЕКм, в корпусе желтого цвета стоимостью 1072,45 рублей, генератор бензиновый марки «MegArsenal», модели GBL-3000 стоимостью 8907,57 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 160А» стоимостью 4000 рублей, лодочный мотор HDX стоимостью 12000 рублей, пневмопистолет текстурный марки «Fubag» модели 110148 стоимостью 1908,12 рублей, точильный станок «Калибр» стоимостью 1000 рублей, три стула туристических складных марки «Outventure» серого цвета стоимостью 1913,27 рублей каждый на сумму 5739,81 рублей, 5 рожковых ключей общей стоимостью 300 рублей, набор головок в кейсе на 94 предмета стоимостью 1500 рублей, маска сварочная с автоматическим светофильтром марки «Ресанта», модели МС-4 стоимостью 409,88 рублей, строительный миксер стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 57357,38 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив М. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 57357,38 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

9. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 17.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 17.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 17.00 час. **.**.** до 12.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 17.00 час. **.**.** до 12.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, находившийся в пользовании П., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 17.00 час. **.**.** до 12.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие П.: пилу циркулярную электрическую марки «Sturm», модели CS50201 стоимостью 2628,77 рублей, рейсмусовый станок марки «Jet», модели JWP-12 стоимостью 24790,22 рублей, пилу торцово-усовочную переносную электрическую «Корвет 4М» стоимостью 5063,37 рублей, шлифовальную машину марки «Sturm», модели BS8573 стоимостью 2148,64 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190» стоимостью 3000 рублей, электродрель двухскоростную марки «Макита» стоимостью 500 рублей, перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 500 рублей, фрезерный станок марки «Sturm» в пластиковом кейсе стоимостью 2000 рублей, 4 автомобильных колеса в сборе с покрышками «Goodyer Eagle Sport 205/55 r16» и колесными дисками «N20 Nitro» стоимостью 7000 рублей каждое колесо на общую сумму 28000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 68631 рубль, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив П. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 68631 рубль, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

10. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий Д., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие Д.: пилу цепную бензиновую марки «Huter», модели BS-45M стоимостью 2790,46 рублей, аппарат сварочный инверторный марки «Forward 221 MOS» стоимостью 3829,29 рублей, домкрат гидравлический подкатной низкопрофильный с педалью марки «Stels» стоимостью 10358,93 рублей, холодильник «Gastroreg» стоимостью 10000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 26978,68 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив ФИО2 с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 26978,68 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

11. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 16.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 16.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, линия 20, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий Х., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 16.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 20, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие Х.: генератор бензиновый с воздушным охлаждением марки «Champion», модели GG950 стоимостью 5670,98 рублей, электронасос бытовой марки «Park», модели СРМ158 стоимостью 3186,70 рублей, набор головок (ключей) марки «Aiwa», 40 предметов стоимостью 326,22 рублей, набор головок в кейсе стоимостью 1000 рублей, набор накидных ключей «Ермак» в кейсе стоимостью 500 рублей, набор накидных ключей «Ермак» стоимостью 800 рублей, автомобильный компрессор стоимостью 800 рублей, автомобильный компрессор стоимостью 1500 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 13783,90 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив Х. учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 13783,90 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

12. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий П.В., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие П.В.: 4 автомобильных колеса в сборе с колесными дисками «Hyundai» и покрышками «Yokohama» общей стоимостью 32000 рублей, набор головок с ключами стоимостью 2500 рублей, подкатной домкрат «Белак» стоимостью 3000 рублей, пароочиститель марки «Karcher», модели SC2 EasyFix, в корпусе желтого цвета стоимостью 9702,42 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 47202,42 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив П.В. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 47202,42 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

13. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***» *** Курской области, ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 09.00 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***» АБК РУ МГОКа г. Железногорска Курской области, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 09.00 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» *** Курской области, обнаружил, что калитка на гаражных воротах гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, линия 7, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, находившийся в пользовании Ш.В., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 09.00 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г***, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК № ***» ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие Ш.В.: грунтозацепы МБ 500/130 для мотоблока «Нева» в количестве 1 штуки стоимостью 1135,79 рублей, окучник 2-х рядный МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 1306,60 рублей, сцепку универсальную МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 382,19 рублей, фрезу культиваторную 24 ножа МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 1539,13 рублей, подкатной домкрат стоимостью 2200 рублей, мотоблок марки «Нева», модели Мб-2С-7,5 Pro стоимостью 21912,27 рублей, двигатель марки «Lifan 170F D20» стоимостью 6124,92 рублей, триммер бензиновый марки «SD Master», модели GBS-033 стоимостью 3348,83 рублей, набор из 8 ключей «Cedore» стоимостью 500 рублей за 1 ключ на общую сумму 4000 рублей, картофелекопалку для мотоблока стоимостью 20000 рублей, грунтозацепы для мотоблока в количестве 1 штуки стоимостью 2000 рублей, плуг для распашки картофеля стоимостью 1700 рублей, а всего чужого имущества 65649,73 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив Ш.В. учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 65649,73 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

14. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 23.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***», ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 23.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 23.00 час. **.**.** до 16.30 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***», расположенный в *** и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 23.00 час. **.**.** до 16.30 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» в ***, обнаружил, что калитка на гаражных воротах расположенного на территории данного гаражного массива гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий С.А., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 23.00 час. **.**.** до 16.30 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № *** гаражного массива «ГСК № ***», расположенного по адресу: Курская область, ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие С.А.: набор инструментов «Dreamcar» из 150 предметов стоимостью 8000 рублей, электрический сетевой ручной гайковерт «DWT SS09-24» стоимостью 6000 рублей, сварочный инвертор «Ресанта САИ 190К» стоимостью 4000 рублей, защитный лицевой щиток электросварщика стоимостью 200 рублей, циркулярную пилу стоимостью 3000 рублей, домкрат гидравлический подкатной 2т (140-300мм) стоимостью 2415,74 рублей, подставку под автомобиль складную «Автодело» стоимостью 500 рублей, перфоратор «Интерскол» стоимостью 5000 рублей, сцепление «Valio» для автомобиля стоимостью 9000 рублей, угловую шлифовальную машину «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, строительный фен «Bort» стоимостью 1340 рублей, велосипед марки «Forward Sporting 1.0» стоимостью 6750,57 рублей, велосипед марки «Altair MTB FA26 disk» стоимостью 6062,66 рублей, 4 диска колес автомобиля «Шевроле» стоимостью 5000 рублей каждый на общую сумму 20000 рублей, 2 покрышки колес автомобиля «Nokian NОRDMAN7» стоимостью 4000 рублей каждая на общую сумму 8000 рублей, 2 покрышки колес автомобиля «Nokian Hakkapeliitta» стоимостью 3000 рублей каждая на общую сумму 6000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 88268,97 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив С.А. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 88268,97 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

15. Кроме этого, в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.** ФИО1 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте. Зная о том, что на территории г. Железногорска Курской области расположен гаражный массив – «ГСК № ***», ФИО1 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 18.00 час. **.**.**, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в один из гаражей в данном гаражном массиве, и тайно похитить из него хранящееся в нем ценное имущество, и использовать данное имущество в своих личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.30 час. **.**.**, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, действуя тайно, с корыстной целью, приехал на территорию гаражного массива «ГСК № ***», расположенный в г***, и остановил автомобиль на одной из улиц гаражного массива.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.30 час. **.**.**, проходя по улице гаражного массива «ГСК № ***» в ***, обнаружил, что калитка на гаражных воротах расположенного на территории данного гаражного массива гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, *** ***, не оборудована навесным замком и на ней установлен внутренний замок, преследуя корыстную цель, решил незаконно проникнуть в данный гараж, принадлежащий П.Е., и тайно похитить для своих личных целей находящееся в нем ценное имущество. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО1 в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.30 час. **.**.** убедился в том, что поблизости с ним никого нет и что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, имевшимися при нем отвертками открыл дверной замок на калитке гаражных ворот гаража № *** гаражного массива «ГСК № ***», расположенного по адресу: ***, после чего через открытую им калитку незаконно проник в данный гараж, откуда тайно похитил принадлежащие П.Е.: 4 автомобильных колеса общей стоимостью 10000 рублей в сборе из колесных дисков «Techline» стоимостью 2500 рублей каждый и покрышек автомобильных колес «Michelin», не представляющих материальной ценности для потерпевшего, домкрат «Avtoprofi» стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 12000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, причинив П.Е. с учетом его материального положения на момент хищения значительный ущерб в размере 12000 рублей, и в дальнейшем распорядился похищенным имуществом в своих личных целях.

ФИО1 в ходе предварительного слушания, в присутствии защитника – адвоката Самойловой С.С. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Самойловой С.С., после консультации с ней, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, полностью признает себя виновными в совершении инкриминируемых ему преступлений, согласен с квалификацией его действий по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (15 эпизодов), с размером и характером причиненного ущерба, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает.

Государственный обвинитель – ст. помощник Железногорского межрайонного прокурора Жилкина О.В. выразила свое согласие с особым порядком постановления приговора по делу.

Потерпевшие Х., П., Ш.В., Д.. каждый в отдельности в судебном заседании, а потерпевшие А., Ш.Д., К.Л., Р.В., С.С., Ш.Е., М., С.А., П.В., К.Р., В.Е., С.П., П.Е. в представленных в суд заявлениях согласились с особым порядком судебного разбирательства по делу. 

Преступления, совершенные подсудимым, в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, с размером и характером причиненного ущерба, поэтому имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства. 

Исходя из фабулы предъявленного ФИО1 обвинения по данному уголовному делу, у суда имеются основания сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. 

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества К.Р. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.** действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее К.Р. имущество: 4 колеса автомобильных каждое в сборе из колесного диска стоимостью 2000 рублей каждый и покрышки автомобильного колеса «Матадор» стоимостью 2500 рублей каждая, общей стоимостью 18000 рублей за 4 колеса, автомобильную аккумуляторную батарею марки «Mutlu» емкостью 60А стоимостью 2000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта» 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Хамелеон» стоимостью 2700 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 28700 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб К.Р. на сумму 28 700 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего К.Р. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 3 л.д. 240-241/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества Ш.Е. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: ***, на территории ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Ш.Е. имущество: автомобильное зарядное устройство марки «Вымпел» стоимостью 2000 рублей, набор ключей «Stels» на 94 предмета в кейсе стоимостью 6500 рублей, дрель ударную «Deco» стоимостью 1500 рублей, угловую шлифовальную машину «Союз» стоимостью 2500 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Ресанта» стоимостью 1000 рублей, шлем мотоциклетный марки « СТR» модель «WLT» стоимостью 6000 рублей, моточки марки « СТR» стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 27500 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб Ш.Е. на сумму 27 500 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего Ш.Е. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 4 л.д. 67-69/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества В.Е. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 14.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее В.Е. имущество: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 15000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Пирелли», сабвуфер «Dimension Giow 10.100» стоимостью 20000 рублей, набор инструментов «Sata» в кейсе на 124 предмета стоимостью 5000 рублей, автомобильный насос «Автомегахит» стоимостью 5000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 45000 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб В.Е. на сумму 45 000 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего В.Е. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 4 л.д. 113-114/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества С.П. и С.С. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 11.00 час. **.**.** до 07.30 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № *** бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее С.П. имущество на общую сумму 21639,82 рублей: металлическую бочку емкостью 200 л, не представляющей для потерпевшего материальной ценности, с находившимся в нем комбикормом в количестве 112 кг общей стоимостью 4400 рублей, мотоблок «Салют 5 БС 6,0» стоимостью 15239,82 рублей, 2 фрезы для мотоблока стоимостью 1000 рублей каждая на сумму 2000 рублей; а также принадлежащее сыну С.П. – С.С. имущество: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 20000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Michelin Energy», а всего чужого имущества, принадлежащего С.П. и С.С., на общую сумму 41639,82 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб С.П. и С.С. на сумму 41 639 руб. 82 коп.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевших С.П. и С.С. на момент совершения хищения принадлежащего каждому из них имущества, размера ежемесячного дохода каждого потерпевшего, размера причиненного ущерба каждому из них /т. 4 л.д. 184-186, 191-193, т. 12 л.д. 51-52/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества К. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее К. имущество: мотокультиватор бензиновый марки «MegArsenal» модели WMA-500MB стоимостью 17244,18 рублей, перфоратор марки «Bort» модели BHD-700-P стоимостью 2717,22 рублей, бензопилу «Чемпион» стоимостью 3000 рублей, триммер «Патриот» стоимостью 3000 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190» стоимостью 5000 рублей, двухместную лодку ПВХ с двумя складными веслами стоимостью 5000 рублей, самодельный самогонный аппарат из нержавеющей стали стоимостью 3000 рублей, автомобильную аккумуляторную батарею 190А, не представляющую для потерпевшего материальной ценности, а всего чужого имущества на общую сумму 38961,40 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб К. на сумму 38961,40 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего К. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 5 л.д. 53-55/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества Р.В. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 7, гараж № ***, на территории ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Р.В. имущество: 4 колеса автомобильных общей стоимостью 15000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Solazo», 4 колеса автомобильных общей стоимостью 18000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Solazo», сварочный аппарат «Ресанта 190А» стоимостью 6000 рублей, сварочную маску «Хамелеон» стоимостью 500 рублей, ручную циркулярную пилу марки «Вихрь» стоимостью 7000 рублей, угловую шлифовальную машину «Hikoki» стоимостью 2000 рублей, ручной электролобзик стоимостью 2000 рублей, рыболовный карповый стул стоимостью 7000 рублей, удочку (фидер) длиной 3,3 м стоимостью 700 рублей, удочку (фидер) длиной 3,6 м стоимостью 1500 рублей, два карповых удилища длиной 3,6 м каждое стоимостью 2000 рублей каждое на сумму 4000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 63700 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб Р.В. на сумму 63 700 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего Р.В. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 5 л.д. 158-160/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества Ш.Д., А. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Ш.Д. имущество: велосипед горный марки «Trioblade» 2021 на литых дисках, ВМ-011 стоимостью 12633,42 рублей, машину шлифовальную (УШМ) марки «P.I.T.», модели PWS125-C6, 125 мм, 1050Вт стоимостью 1105,16 рублей, пылесос марки «LG» стоимостью 1000 рублей, чайник электрический стоимостью 1000 рублей, набор головок в кейсе стоимостью 600 рублей, на общую сумму 16 338 руб. 58 коп., а также имущество, принадлежащее А.4 колеса автомобильных общей стоимостью 35000 рублей, каждое в сборе из колесного диска и покрышки автомобильного колеса «Виати», а всего чужого имущества, принадлежащего Ш.Д. и А., на общую сумму 51338,58 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб К. на сумму 51338,58 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевших Ш.Д. и А. на момент совершения хищения принадлежащего каждому из них имущества, размера ежемесячного дохода каждого потерпевшего, размера причиненного ущерба каждому из них /т. 5 л.д. 244-246, т. 6 л.д. 3-4, т. 12 л.д. 61-62/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества М. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 12.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее М. имущество: мотобур «Патриот» стоимостью 13000 рублей, перфоратор «Elitech» стоимостью 5000 рублей, фен технический марки «Patriot HG 201» стоимостью 519,55 рублей, УШМ марки «Калибр», модели УШМ-125/1300ЕКм, в корпусе желтого цвета стоимостью 1072,45 рублей, генератор бензиновый марки «MegArsenal», модели GBL-3000 стоимостью 8907,57 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 160А» стоимостью 4000 рублей, лодочный мотор HDX стоимостью 12000 рублей, пневмопистолет текстурный марки «Fubag» модели 110148 стоимостью 1908,12 рублей, точильный станок «Калибр» стоимостью 1000 рублей, три стула туристических складных марки «Outventure» серого цвета стоимостью 1913,27 рублей каждый на сумму 5739,81 рублей, 5 рожковых ключей общей стоимостью 300 рублей, набор головок в кейсе на 94 предмета стоимостью 1500 рублей, маска сварочная с автоматическим светофильтром марки «Ресанта», модели МС-4 стоимостью 409,88 рублей, строительный миксер стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 57357,38 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб М. на сумму 57357,38 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего М. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 6 л.д. 152-154, т. 12 л.д. 69-70/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества П. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1,. в неустановленное время в период с 17.00 час. **.**.** до 12.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, АБК РУ МГОКа, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее П. имущество: пилу циркулярную электрическую марки «Sturm», модели CS50201 стоимостью 2628,77 рублей, рейсмусовый станок марки «Jet», модели JWP-12 стоимостью 24790,22 рублей, пилу торцово-усовочную переносную электрическую «Корвет 4М» стоимостью 5063,37 рублей, шлифовальную машину марки «Sturm», модели BS8573 стоимостью 2148,64 рублей, сварочный аппарат «Ресанта 190» стоимостью 3000 рублей, электродрель двухскоростную марки «Макита» стоимостью 500 рублей, перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 500 рублей, фрезерный станок марки «Sturm» в пластиковом кейсе стоимостью 2000 рублей, 4 автомобильных колеса в сборе с покрышками «Goodyer Eagle Sport 205/55 r16» и колесными дисками «N20 Nitro» стоимостью 7000 рублей каждое колесо на общую сумму 28000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 68631 рубль, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб П. на сумму 68 631 рубль.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего П. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 7 л.д. 4-6, т. 12 л.д. 65-66/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 10.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Д. имущество: пилу цепную бензиновую марки «Huter», модели BS-45M стоимостью 2790,46 рублей, аппарат сварочный инверторный марки «Forward 221 MOS» стоимостью 3829,29 рублей, домкрат гидравлический подкатной низкопрофильный с педалью марки «Stels» стоимостью 10358,93 рублей, холодильник «Gastroreg» стоимостью 10000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 26978,68 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб ФИО2 на сумму 26 978, 68 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшей Д. на момент совершения хищения принадлежащего ей имущества, размера ее ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 7 л.д. 136-138, т. 12 л.д. 59-60/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества Х. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 16.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, *** № ***, на территории гаражного массива «***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Х. имущество: генератор бензиновый с воздушным охлаждением марки «Champion», модели GG950 стоимостью 5670,98 рублей, электронасос бытовой марки «Park», модели СРМ158 стоимостью 3186,70 рублей, набор головок (ключей) марки «Aiwa», 40 предметов стоимостью 326,22 рублей, набор головок в кейсе стоимостью 1000 рублей, набор накидных ключей «Ермак» в кейсе стоимостью 500 рублей, набор накидных ключей «Ермак» стоимостью 800 рублей, автомобильный компрессор стоимостью 800 рублей, автомобильный компрессор стоимостью 1500 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 13783,90 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб Х. на сумму 13783,90 рубля.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего Х. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 7 л.д. 246-248, т. 12 л.д. 57-58/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества П.В. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, ***, блок гаражей № ***, бокс № ***, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее П.В. имущество: 4 автомобильных колеса в сборе с колесными дисками «Hyundai» и покрышками «Yokohama» общей стоимостью 32000 рублей, набор головок с ключами стоимостью 2500 рублей, подкатной домкрат «Белак» стоимостью 3000 рублей, пароочиститель марки «Karcher», модели SC2 EasyFix, в корпусе желтого цвета стоимостью 9702,42 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 47202,42 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб П.В. на сумму 47202,42 рубля.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего П.В. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 8 л.д. 134-136, т. 12 л.д. 55-56/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества Ш.В. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 09.00 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № ***, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ГСК-11, линия 7, гараж № ***, на территории гаражного массива «ГСК-11» АБК РУ МГОКа, открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее Ш.В. имущество: грунтозацепы МБ 500/130 для мотоблока «Нева» в количестве 1 штуки стоимостью 1135,79 рублей, окучник 2-х рядный МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 1306,60 рублей, сцепку универсальную МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 382,19 рублей, фрезу культиваторную 24 ножа МБ/Салют для мотоблока «Нева» стоимостью 1539,13 рублей, подкатной домкрат стоимостью 2200 рублей, мотоблок марки «Нева», модели Мб-2С-7,5 Pro стоимостью 21912,27 рублей, двигатель марки «Lifan 170F D20» стоимостью 6124,92 рублей, триммер бензиновый марки «SD Master», модели GBS-033 стоимостью 3348,83 рублей, набор из 8 ключей «Cedore» стоимостью 500 рублей за 1 ключ на общую сумму 4000 рублей, картофелекопалку для мотоблока стоимостью 20000 рублей, грунтозацепы для мотоблока в количестве 1 штуки стоимостью 2000 рублей, плуг для распашки картофеля стоимостью 1700 рублей, а всего чужого имущества 65649,73 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб Ш.В. на сумму 65649,73 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего Ш.В. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 8 л.д. 230-232/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества С.А. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 23.00 час. **.**.** до 16.30 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № *** гаражного массива «ГСК № ***», расположенного по адресу: Курская область, 

<

...>, Черняковские горки, линия 18 открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее С.А. имущество: набор инструментов «Dreamcar» из 150 предметов стоимостью 8000 рублей, электрический сетевой ручной гайковерт «DWT SS09-24» стоимостью 6000 рублей, сварочный инвертор «Ресанта САИ 190К» стоимостью 4000 рублей, защитный лицевой щиток электросварщика стоимостью 200 рублей, циркулярную пилу стоимостью 3000 рублей, домкрат гидравлический подкатной 2т (140-300мм) стоимостью 2415,74 рублей, подставку под автомобиль складную «Автодело» стоимостью 500 рублей, перфоратор «Интерскол» стоимостью 5000 рублей, сцепление «Valio» для автомобиля стоимостью 9000 рублей, угловую шлифовальную машину «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, строительный фен «Bort» стоимостью 1340 рублей, велосипед марки «Forward Sporting 1.0» стоимостью 6750,57 рублей, велосипед марки «Altair MTB FA26 disk» стоимостью 6062,66 рублей, 4 диска колес автомобиля «Шевроле» стоимостью 5000 рублей каждый на общую сумму 20000 рублей, 2 покрышки колес автомобиля «Nokian NОRDMAN7» стоимостью 4000 рублей каждая на общую сумму 8000 рублей, 2 покрышки колес автомобиля «Nokian Hakkapeliitta» стоимостью 3000 рублей каждая на общую сумму 6000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 88268,97 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб С.А. на сумму 88268,97 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего С.А. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 9 л.д. 101-105, т. 12 л.д. 63-64/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества П.Е. суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, в неустановленное время в период с 18.00 час. **.**.** до 11.30 час. **.**.**, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил из являющегося иным хранилищем гаража № *** гаражного массива «ГСК № ***», расположенного по адресу: Курская область, 

<

...>, Черняковские горки, линия 4 открыв внутренний дверной замок, являющийся запорным устройством калитки гаражных ворот, принадлежащее П.Е. имущество: 4 автомобильных колеса общей стоимостью 10000 рублей в сборе из колесных дисков «Techline» стоимостью 2500 рублей каждый и покрышек автомобильных колес «Michelin», не представляющих материальной ценности для потерпевшего, домкрат «Avtoprofi» стоимостью 2000 рублей, а всего чужого имущества на общую сумму 12000 рублей, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб П.Е. на сумму 12 000 рублей.

Квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» - вменен подсудимому обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего П.Е. на момент совершения хищения принадлежащего ему имущества, размера его ежемесячного дохода, размера причиненного ущерба /т. 11 л.д. 31-33/, суммы похищенного имущества, а также примечания № *** к ст. 158 УК РФ.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого, суд приходит к следующему.

ФИО1 на учете 

<

данные изъяты>.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил пятнадцать преступления средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных им преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в силу п. «и» признает явку с повинной по каждому из эпизодов /т. 8 л.д. 89-92, 93-98/, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного по каждому эпизоду преступлений /т.12, л.д. 178, 179, 181, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 204, 205, 207, 209/, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном по каждому из эпизодов преступлений, состояние здоровья ФИО1, страдающего хроническими заболеваниями /т. 12 л.д. 136-138/.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание все обстоятельства дела в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также учитывая принцип справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, и достижения его целей, предусмотренных ст.ст. 6, 43 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по каждому из совершенных преступлений в виде исправительных работ, при этом необходимо из заработной платы подсудимого производить удержание в доход государства ежемесячно в размере 10% (десяти процентов).

При этом судом учитывается возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимого, его материальное и семейное положение.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ подсудимому ФИО1, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не установлено.

Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению ФИО1 и с целью предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, но не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ об особом порядке судебного разбирательства, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с установленными по делу обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку подсудимому назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил совокупность преступлений, относящихся к категории средней тяжести, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в его действиях обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Как следует из материалов дела, ФИО1 по настоящему делу был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ **.**.**, **.**.** постановлением следователя освобожден из ИВС МО МВД России «Железногорский». Следовательно, время содержания под стражей ФИО1 в период с **.**.** по **.**.** следует ему засчитать с учетом ст. 72 УК РФ, в счет отбытия им наказания в виде исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства по эпизоду К.Р.: 2 ригеля замка, ключ - хранящиеся у потерпевшего К.Р., оставить по их принадлежности потерпевшему /т.3 л.д. 247-248/ 

по эпизоду Ш.Е.: 2 ригеля замка, ключ, хранящиеся у потерпевшего Ш.Е., оставить по их принадлежности потерпевшему /т. 4 л.д. 95-97/. 

по эпизоду С.С. и С.П.: реечный замок, ключ, хранящиеся у потерпевшего С.П., оставить по их принадлежности потерпевшему /т.5 л.д. 19-20/; руководство по эксплуатации на мотоблок «Салют-5 БС 6,0» 750200000 РЭ, товарный чек № ТВЧ0001884 от **.**.**, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности потерпевшему С.П. /т.5 л.д. 19/

по эпизоду К.: ригель замка, руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового мотокультиватора WMA-500MB «MEGARSENAL», гарантийный талон на бензиновый мотокультиватор WMA-500MB «MEGARSENAL» от **.**.**, кассовый чек на покупку бензинового мотокультиватора WMA-500MB «MEGARSENAL» на сумму 21950 рублей от **.**.**, товарный чек от **.**.**, на покупку перфоратора «Bort BHD-700P» на сумму 2750 рублей – хранящиеся у представителя потерпевшего К.Л., оставить по их принадлежности представителю потерпевшего /т.-5 л.д.115, т.-12 л.д. 146/

по эпизоду Р.В.: 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшего Р.В., оставить по их принадлежности потерпевшему. /т.-5 л.д. 210-212/.

по эпизоду Ш.Д. А.: ригель замка – хранящийся у потерпевшего Ш.Д. оставить по их принадлежности потерпевшему, /т.-6 л.д. 91-93/; чек от **.**.** на покупку машины шлифовальной УШМ PIT RWS125C 125 ММ. 1050 Вт. регулировка оборотов, чек от **.**.** на покупку горного велосипеда TRIBLADE 2021 на литых дисках ВМ-011 – хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности потерпевшему Ш.Д. /т.-6 л.д. 99/. 

по эпизоду М.: ригель замка, фен технический марки «Patriot HG 201», УШМ марки «Калибр», модели УШМ-125/1300ЕКм, стул туристический складной марки «Outventure» – хранящиеся у потерпевшего М. оставить по их принадлежности потерпевшему /т. 12 л.д.90/, инструкция по эксплуатации фена «Patriot HG 201», руководство по эксплуатации бензинового генератора «МEGARSENAL», гарантийный талон № ***, кассовый чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации пневмопистолета текстурного «Fubag», паспорт на сварочную маску «Ресанта»– хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему М. /т. -6 л.д. 217/. 

по эпизоду П.: 2 ригеля замка – хранящиеся у потерпевшего П. - оставить по их принадлежности потерпевшему./т. 7 л.д. 84 -86/; руководство по эксплуатации пилы торцово-усовочной «Корвет 4м», чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации рейсмусового станка «JET JWP-12 1800 вт.», чек № *** от **.**.**, инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию шлифовальной машинки марки «Sturm», кассовый чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию пилы циркулярной электрической «Sturm», гарантийный талон RUO 4916677, чек от **.**.** – хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему П. / т. 7 л.д. 103/

по эпизоду Д.. 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшей - ФИО2 - оставить по их принадлежности потерпевшей. /т. 7 л.д. 213, 220/; картонная коробка от домкрата гидравлического подкатного низкопрофильного с педалью «STELS EQUIPMENT», паспорт на бензиновую цепную пилу «HUTER», руководство пользователя на сварочный инверторный аппарат «FORWARD», товарный чек от **.**.**, товарный чек № *** от **.**.**, фрагмент картонной коробки- хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшей Д. /т.7 л.д. 208/

по эпизоду Х.:2 ригеля замка – хранящиеся у потерпевшего Х. - оставить по их принадлежности потерпевшему /т.-8 л.д. 49-50/, инструкция по эксплуатации насоса бытового «Park», руководство пользователя от генератора бензинового с воздушным охлаждением «GG950», упаковка от набора ключей «AIWA», товарный чек от **.**.**, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности Х. /т. 8 л.д. 49/. 

по эпизоду П.В. ригель замка, пароочиститель «Karcher SC2» – хранящиеся у потерпевшего П.В. - оставить по их принадлежности потерпевшему /т. -8 л.д.184-186, т.-12 л.д. 89/. 

по эпизоду Ш.В.: 2 товарных чека от **.**.**, накладная № *** от **.**.**, руководство пользователя на мотоблок «Нева», инструкция по эксплуатации на триммер бензиновый марки «SD Master», гарантийный талон на триммер бензиновый марки «SD Master», 2 товарных чека от **.**.**, свидетельство о приемке на мотоблок «Нева», гарантийный талон на мотоблок «Нева», хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему Ш.В. /т. -9 л.д. 59/, ригель замка, хранящийся у потерпевшего Ш.В. – оставить по принадлежности потерпевшему /т. 12 л.д. 144-145/, 4 окурка от сигарет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Железногорский» - уничтожить. /т. -9 л.д. 59-60/

по эпизоду С.А.: кассовый чек от **.**.** на приобретение домкрата подкатного, гарантийный талон от № *** от **.**.**, кассовый чек от **.**.**, товарный чек от **.**.** на сумму 11096, 53 рублей, руководство по эксплуатации, на велосипед Forward «Sporting 1.0»; руководство по эксплуатации велосипеда «Altair MTB FS26 disk», хранящиеся при уголовном деле – вернуть потерпевшему С.А. по их принадлежности; монтировку, хранящуюся при уголовном деле – уничтожить, /т.-9 л.д. 175-176/, замок и ключ, хранящиеся у потерпевшего С.А. – оставит по их принадлежности /т.-9 л.д. 175-177/

по эпизоду П.Е. 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшего П.Е. – оставить по их принадлежности потерпевшему /т.11 л.д. 85-86/ 

6 отверток, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. /Т.-12 л.д.84-88/

пара кроссовок «BAAS», хранящиеся при уголовном деле - уничтожить. /т.- 12 л.д. 84-88/,

пара берц, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить /т.-12 л.д. 84-88/ 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у К.Р.) – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Ш.Е.) – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства.

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у В.Е.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у С.С., С.П.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у К.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Р.В.) – в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Ш.Д., А.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у М.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у П.) – в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО2) – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Х.) – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяца, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у П.В.) – в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у Ш.В.) – в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у С.А.) – в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у П.Е.) – в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Засчитать ФИО1 время содержания под стражей с **.**.** по **.**.** в счет отбытия им наказания в виде исправительных работ, из расчета один день содержания под стражей за три дня отбытия исправительных работ с учетом положения ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Вещественные доказательства 2 ригеля замка, ключ - хранящиеся у потерпевшего К.Р., оставить по их принадлежности потерпевшему; 2 ригеля замка, ключ, хранящиеся у потерпевшего Ш.Е., оставить по их принадлежности потерпевшему; реечный замок, ключ, хранящиеся у потерпевшего С.П., оставить по их принадлежности потерпевшему; руководство по эксплуатации на мотоблок «Салют-5 БС 6,0» 750200000 РЭ, товарный чек № ТВЧ0001884 от **.**.**, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности потерпевшему С.П.; ригель замка, руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию бензинового мотокультиватора WMA-500MB «MEGARSENAL», гарантийный талон на бензиновый мотокультиватор WMA-500MB «MEGARSENAL» от **.**.**, кассовый чек на покупку бензинового мотокультиватора WMA-500MB «MEGARSENAL» на сумму 21950 рублей от **.**.**, товарный чек от **.**.**, на покупку перфоратора «Bort BHD-700P» на сумму 2750 рублей – хранящиеся у представителя потерпевшего К.Л., оставить по их принадлежности представителю потерпевшего; 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшего Р.В., оставить по их принадлежности потерпевшему; ригель замка – хранящийся у потерпевшего Ш.Д. оставить по его принадлежности потерпевшему, чек от **.**.** на покупку машины шлифовальной УШМ PIT RWS125C 125 ММ. 1050 Вт. регулировка оборотов, чек от **.**.** на покупку горного велосипеда TRIBLADE 2021 на литых дисках ВМ-011 – хранящиеся при уголовном деле – вернуть по принадлежности потерпевшему Ш.Д.; ригель замка, фен технический марки «Patriot HG 201», УШМ марки «Калибр», модели УШМ-125/1300ЕКм, стул туристический складной марки «Outventure» – хранящиеся у потерпевшего М. оставить по их принадлежности потерпевшему; инструкция по эксплуатации фена «Patriot HG 201», руководство по эксплуатации бензинового генератора «МEGARSENAL», гарантийный талон № ***, кассовый чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации пневмопистолета текстурного «Fubag», паспорт на сварочную маску «Ресанта»– хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему М.; 2 ригеля замка – хранящиеся у потерпевшего П. - оставить по их принадлежности потерпевшему; руководство по эксплуатации пилы торцово-усовочной «Корвет 4м», чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации рейсмусового станка «JET JWP-12 1800 вт.», чек № *** от **.**.**, инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию шлифовальной машинки марки «Sturm», кассовый чек от **.**.**, инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию пилы циркулярной электрической «Sturm», гарантийный талон RUO 4916677, чек от **.**.** – хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему П.; 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшей ФИО2 - оставить по их принадлежности потерпевшей; картонную коробку от домкрата гидравлического подкатного низкопрофильного с педалью «STELS EQUIPMENT», паспорт на бензиновую цепную пилу «HUTER», руководство пользователя на сварочный инверторный аппарат «FORWARD», товарный чек от **.**.**, товарный чек № *** от **.**.**, фрагмент картонной коробки- хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшей ФИО2 Т.*** 2 ригеля замка – хранящиеся у потерпевшего Х. - оставить по их принадлежности потерпевшему, инструкция по эксплуатации насоса бытового «Park», руководство пользователя от генератора бензинового с воздушным охлаждением «GG950», упаковка от набора ключей «AIWA», товарный чек от **.**.**, хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности Х.; ригель замка, пароочиститель «Karcher SC2» – хранящиеся у потерпевшего П.В. - оставить по их принадлежности потерпевшему; 2 товарных чека от **.**.**, накладная № *** от **.**.**, руководство пользователя на мотоблок «Нева», инструкция по эксплуатации на триммер бензиновый марки «SD Master», гарантийный талон на триммер бензиновый марки «SD Master», 2 товарных чека от **.**.**, свидетельство о приемке на мотоблок «Нева», гарантийный талон на мотоблок «Нева», хранящиеся при уголовном деле – вернуть по их принадлежности потерпевшему Ш.В.; ригель замка, хранящийся у потерпевшего Ш.В. – оставить по принадлежности потерпевшему; кассовый чек от **.**.** на приобретение домкрата подкатного, гарантийный талон от № *** от **.**.**, кассовый чек от **.**.**, товарный чек от **.**.** на сумму 11096, 53 рублей, руководство по эксплуатации, на велосипед Forward «Sporting 1.0»; руководство по эксплуатации велосипеда «Altair MTB FS26 disk», хранящиеся при уголовном деле – вернуть потерпевшему С.А. по их принадлежности замок и ключ, хранящиеся у потерпевшего С.А. – оставить по их принадлежности потерпевшему; 2 ригеля замка, хранящиеся у потерпевшего П.Е. – оставить по их принадлежности потерпевшему; монтировку, 6 отверток, пару кроссовок «BAAS», пару берц – хранящихся при уголовном деле – уничтожить; 4 окурка от сигарет, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Железногорский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Филиповская